
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 154 DEL 04/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  PERCORSO  CICLO-PEDONALE  VIA 
RAVARINO CARPI (CUP: H61B18000290004) -   AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36,COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I   ALLA  DITTA  COOPERATIVA  MURATORI  DI  SAN  FELICE  SUL 
PANARO  -  CIG  Z9925CD896  -  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI 
CONTABILITÀ FINALE E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici 

e personale” che detta le competenze dei responsabili;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 

seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

12 del 24/01/2014;
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 del 

D.Lgs. 267/00, del 30/04/2020 prot. n. 6172, il  quale conferma la  nomina di Responsabile 
dell’Area Tecnica il dipendente Ing. Pasquale Lo Fiego.

Richiamate,
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Dato atto,
• che con Determinazione  n.  390 del  10/12/2018 è stato approvato il   progetto esecutivo  di 

“Completamento percorso ciclo-pedonale via Ravarino-Carpi”, redatto dall'Ing. Pasquale Lo 
Fiego in qualità di responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto, depositato agli atti 
in  data 14/11/2018  con  il  n.  16867  di  protocollo,  il  cui  quadro  economico  complessivo 



ammonta ad € 39.973,00, di cui € 35.513,76 per lavori a base d'asta e € 4.459,24 per somme a 
disposizione;

• che con la stessa determinazione n. 390/2019 sono stati affidati, ai sensi dell'art.  dall'art 36 
comma  2  lett.  a)  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016  s.m.i.,  i  lavori  di 
“Completamento percorso ciclo pedonale Ravarino-Carpi”, alla ditta Cooperativa Muratori di 
San Felice sul Panaro, con sede in via Campo di Pozzo 171, 41038 San Felice s/P (MO) C.F. e  
P.Iva.  n.  00175300367,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  12%  sull'importo  a  base  d'asta, 
concordando  un importo contrattuale di € 34.601,72 Iva compresa (di cui € 31.456,11 per 
lavori e € 3.145,61 per Iva al 10%);

• che il contratto relativo all'affidamento dei lavori suddetti è stato stipulato ai sensi dell'art. 32 
co. 14 del D.lgs. 50/2016 mediante nota trasmessa dall'Ente in data 14/03/2019 con il numero 
4597 di protocollo e conseguente accettazione, ricevuta dalla ditta affidataria, assunta in data 
15/03/2019 con il numero 4669 di protocollo.

Dato atto,
• che i lavori sono stati regolarmente iniziati in data 18/03/2019 come risulta dal verbale assunto 

in pari data con il n. 4725 di protocollo;
• che gli stessi lavori sono stati regolarmente ultimati in data 15/09/20019 come accertato dal 

verbale sottoscritto in pari data agli atti in adempimento ai tempi contrattuali concessi.

Accertato,
• che durante il corso dei lavori si è reso necessario integrare in economia le opere previste in 

progetto  con  materiali  e  lavori  complementari  indispensabili  ed  imprevisti  per  la  corretta 
esecuzione  dell'opera  a perfetta  regola  d'arte  adempiendo alle  specifiche  tecniche  impartite 
dalla Direzione dei Lavori in corso di esecuzione;

• che  le  lavorazioni  integrative  eseguite  risultano  inserite  nella  contabilità  finale  dei  lavori 
prodotta e sottoscritta dal Direttore dei Lavori in data 15/09/2019;

• che dalla stessa contabilità sopra dette risulta un importo totale delle lavorazioni appaltate ed 
eseguite pari ad € 36.786,82 (di cui € 1.700,00 per oneri della sicurezza) con un incremento 
pari ad € 5.330,71 per lavorazioni aggiuntive (al netto del ribasso offerto).

Dato atto,
• che  per  effetto  delle  modifiche  introdotte  ai  lavori,  l’importo  contrattuale  netto  viene 

riformulato in complessivi Euro 36.786,82 (di cui € 1.700,00 per oneri della sicurezza ed € 
35,086,82  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta  offerto  in  fase  di  aggiudicazione)  oltre  € 
3.678,68 per Iva al 10% per complessivi € 40.465,50;

• che l’importo della opere variate è di € 5.330,71 e che lo stesso importo genere un aumento 
complessivo del 17,91% al contratto originario rientrando pertanto nei limiti stabiliti dall’art. 
106,  co.  12  del  D.Lgs.  50/2016  (cd.  quinto  d’obbligo  contrattuale)  e che  l'esecuzione  in 
aumento  della  prestazione  è  stata  effettuata  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto 
originario sottoscritto.

Considerato,
• che l'importo sopra declamato è ritenuto congruo economicamente dal Responsabile dell'Area 

Tecnica e del Procedimento ing. Pasquale Lo Fiego;
• che l'operatore economico affidatario ha eseguito regolarmente l'opera secondo le disposizioni 

contrattuali sottoscritte, nei tempi contrattuali concordati e nel rispetto delle preordinate norme 
di sicurezza.

Dato atto,
• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  che  nel  presente  atto  rappresenta  il  Comune  di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui 



agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  all’art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti  comunali  e alla 
Legge 190/2012.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 

di  normativa  antimafia  “  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.

Considerato,
• che  per  il  presente  affidamento  è  stato  attribuito,  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: Z9925CD896.

Visti,
• il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti  pubblici” così come 

aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto 7 marzo 2018, n. 49

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153,  comma  5  del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare la contabilità finale dei lavori in oggetto sottoscritta dall'impresa affidataria e 
dal Direttore dei Lavori ing. Pasquale Lo Fiego in data 15/09/2019, agli atti del Comune.

2. di integrare l'impegno assunto per i lavori di “Completamento della percorso ciclo-pedonale 
via Ravarino-Carpi”, assunto con Determinazione n. 390 del 10/12/2018 in favore della ditta 
Cooperativa Muratori di San Felice sul Panaro, con sede in via Campo di Pozzo 171, 41038 
San Felice s/P (MO) C.F. e P.Iva. n. 00175300367, per ulteriori € 5.330,71 oltre € 533,07 
per Iva al 10% per complessivi € 5.863,78.

3. di dare atto che l'esecuzione resasi necessaria in aumento è stata resa alle stesse condizioni 
previste  dal  contratto  originario  e  rientra  nel  quinto  dell'importo  dello  stesso cosi  come 
previsto all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016.

4. di impegnare la ulteriore somma di € 5.863,78 in favore della ditta Cooperativa Muratori di 
San Felice sul Panaro, con sede in via Campo di Pozzo 171, 41038 San Felice s/P (MO) C.F. 
e  P.Iva.  n.  00175300367,  con  imputazione  al  capitolo  21530-703-2020  "Manutenzione 
straordinaria  dei  fabbricati  comunali  (finanziato  avanzo)”   P.d.C.  U.2.02.01.09.000  del 
Bilancio di previsione per l’anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l’esercizio 2020.



5. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


